Vindicta i Iudæos p̄pter sanguinem phetiarum  
Ezec. 16. 23  
4. Regū. 21  
Ibidem. 25  
Septē mala a Iudæis p̄parata.  
Esa. 8.

tarum, quæ effuderunt: aliter per manus Romanorum, propter ipsum prophetam dominum, quem occiderunt. De primo quod faciendum erat per manus Chaldaeorum, dixerat. Et extendam manum meam super Iudam, & super omnes habitatores Hierusalem &c. Nunc de illo dicitur, quod per manus Romanorum faciendum erat, sic incipit: Silete a facie domini dei, quia iuxta est dies domini. Ad quod ergo, vel quod intuens taliter edicit: Nimirum nihil hic libenter intellexerim, quod illos petulos, infanos, & nocte illa paschali crapulatos & ebrios, quod audieres hunc dominum adiuratum a pontifice, ut diceret si ipse esset Christus filius dei, respondere tu dixisti, & ammodo videbitis filium hominis, sedere a dextris virtutis dei, & venire in nubibus caeli, exclamauerunt: Reus est mortis, & tunc expuerunt in faciem eius, & velauerunt faciem eius, & colaphis eum ceciderunt, & palmas ei in faciem dederunt, dicentes: Prophetiza nobis, quod est quod te percussit? & alius multis modis faciem eius contumaciati sunt. Quale hoc erat in iudicio sancti spiritus per ora prophetarum loquebatur: Oigitur irreuerentes & indisciplinati, male nati, & male educati, quod est quod facitis? Silete a facie domini dei, contumete os vestrum a facie domini dei, hominis pro sua reuerentia tremedi, etiam cunctis virtutibus caeli. Quis vos enim in honorastis? Silete, quia iuxta est dies domini. Et sicut Moyses dixerat, iuxta est dies perditionis, & adesse festinat tempora. Vae vobis in illa die huius domini, & vos silebitis. Silebitis (inquam) etiam ille dies domini vobis erit dies perditionis, quia praeparavit hostiam, sanctificavit vocatos suos, praeparavit inquam, hostiam, id est, semetipsum, & praeparatione ipsa talis hostia sanctificavit vocatos suos, vix ante secula praesciuit & praedestinavit suos fieri, & ipsis suis vocavit per cuncta retro secula, usque in diem illam, qua faciem eius conspueritis, velastis atque exalpastis, & contra eandem faciem eius movistis capita vestra, dicentes: Vah, hoc totum quod ipse sustinuit, hostiae praeparatio fuit, & in illa hostia corporis sui, sanguinis sui, sanctificavit vocatos suos, sanctificatione, quod est omnino perfectio remissio. Quid ulterius iam restat, nisi ut relinquatur vobis domus vestra deserta? Nimirum nulla est causa, propter quam districtio vestrae iudicii differat, quam assumptio iam facta est, quam merito modo de vobis mortuis vita est assumpta. Iuxta est illa dies domini, qua istud fiat. Haec ex persona sua propheta inclamavit: Silete inquam a facie domini dei, quia iuxta est dies domini, & non dixit magnus, iuxta & velox nimis. Proinde expeditior currit explanatio, quia nihil observatae nostrae refragat, quod secundum propheticae huius scripturae textum, vel ordine iudiciorum domini, tempora distinximus. Sequitur ex persona ipsius domini, quod antea loquebatur: Et erit, inquit, in die hostiae domini, visitabo super principes, & super filios regis, & super omnes qui induti sunt veste peregrina, & visitabo super omnem qui arroganter ingreditur super limen in die illa, & qui compleret domum domini sui iniquitate & dolo. Dies hostiae domini, tempus est a passione domini, quod videlicet tempore, post quadraginta annos, facta est visitatio haec, quam nunc dicit, sicut totus orbis audivit. Illa visitatio talis maxime ex culpa principum sacerdotum provenit. Unde recte primo loco, visitabo super principes, ait. Qui autem erant filii regis, nisi tantum ipsi, quod caeteri Iudaei, gloriantes quasi de singulari nobilitate generis? Gloriantur sunt namque nimis insolenter, quod loco dicentes: Semet Abraham sumus, & nemini servivimus unquam. Item: Nos ex fornicatione nati non sumus, unquam patrem habemus deum. Propter huiusmodi superbia appellavit eos ipse filios regni, ubi taliter loquutus est: Dico vobis, quod ab oriente & occidente veniet, & recumbet cum Abraham & Isaac & Jacob in regno caelorum, filii autem regni efficiuntur in tenebras exteriores. Quos illic filios regni, hic recte intelligimus filios regis, id est, superbos, & contra omnem genus humanum sese extollentes, de nobilitate singulari, tanquam filios regis dei, maxime quia contra verum & unicuique dei filium cogitantes homicidium, inter caetera dixerunt: Unquam patrem habemus deum. Quid autem in eo propheticum sermo denotat, dicitur: Et super omnes qui induti sunt veste peregrina? Putasne hypocrisis vestis est peregrina? Vtique nimirum peregrina. Quid enim in vestibus magis peregrinum, quam sunt lupis rapacibus vestimenta ovium? Quid inquam magis peregrinum, quam ei qui intus est plenus iniquitate, foris hominibus iustum appareret? Quid magis peregrinum, quam dilatio phylacteriorum & magnificatio sabbatarum, & sessio super cathedram Moysi, praesertim in illis, quibus secundum operam non est faciendum. Tales erant scribae & pharisaei, nimirum propter quod hypocritae septies uno brevi sermone, apud Matthaeum, vae illis inquam inquit visitator iste, quod secundum veritatem huius prophetae, iam debebat super illos visitare. Deinde, & visitabo ait, super omnem, quod arroganter ingreditur super limen in die illa, quod compleret domum domini dei sui iniquitate & dolo. Et quod est de quo verius dicas, quod arroganter ingreditur super limen, quod ille quod non expectat, ut ostentarius illi aperiat, sed

riat, sed violenter intrat in ovile ovium. Tales & hoc tempore multi sunt, & illo tempore Annas & Caiphas pontifices fuerunt, quod infelici commercio coemptu lacerabant summum sacerdotium alterternatim, per annuas vices inter se dividendo pontificium. Et quod de illis dubitet hoc dicitur quod complerint domum dei sui iniquitate & dolo, quod ipse dominus deus ore proprio redarguens. Vos, inquit, patris mei domum, quod debuit esse domus orationis fecistis speluncam latronum? Haec dicit dominus, nonne etiam factum significavit visitationem, quod in his sonat verbis prophetica? Fecit enim quasi flagellum de funiculis, & oves eiecit de templo, per hoc terribiliter innuens eos de regno dei fore protinus exciendos, imo nihil habere in illo templo vel regno, cuius se gloriantur esse filios. Et erit in die illa dicit dominus, vox clamoris a porta piscium, & ululatus a secunda, & contritio magna a collibus. Porta piscium vocabant eam, quod vicinior mari erat inter cunctas vias Hierusalem, de qua & Esdras refert. Porta vero piscium edificaverunt filii Afsana ipsi texerunt eam, & statuerunt valvas eius & seras & vectes. Quod autem ait, & ululatus a secunda, & secundi muri in eodem iustitiam portam significat, de qua in libro Regum scriptum est. Ierunt itaque Helchias sacerdos, & Haican, & Achobor, & Saphan, & Asaya ad Oldam prophetem uxorem Sellu filii Tecuae, filii Araas custodis vestium quod habitabat in secunda. Contritionem autem magnam a collibus, de monte Sion, & excelsum vrbis parte loquit, quia cum aliorum iora & arx civitatis fuerit occupata, facilior est in pronam descensum. Unde quibus ex rebogestis omnino gerendis, sensum propheta concepit, ut exclamationem ita tripartitam dividere, scilicet in vocem clamoris a porta piscium, & vocem ululatus a secunda, & vocem contritionis magnae a collibus. Mirum dicitur & horrendum sensibus, sicut intellectibus, quod secundum istam vocem distinctionem contigisse constat, in illo famosissimo excidio miserae Hierusalem. Nam antequam Romano exercitu cingeret, & toto tempore obsidionis intus triplici seditione nimis atrociter, nimis horribiliter, & supra quod dici vel credi potest, scindebant, lacerabant, concidebant in suis visceribus. Tres erant principes seditionis, Iohannes, Eleazarus, & Symon. Eleazarus cum suis superiora vrbis, & templum occupaverunt, & inferiora Symon, media Iohannes obtinebat. Quis unquam audivit similia his, quod intrinsecus facta sunt. Vere tanta fuerunt, ut propheta explanatio recte digna existiment, & veraciter tunc fuit, vox clamoris a porta piscium, id est, ab inferiori vrbis parte, ubi tyrannizabat Symon, & ululatus a secunda, id est, a media, ubi bestia Iohannes saeviebat, & contritio magna a collibus, id est, a templo & arce civitatis, ubi Eleazarus talis erat dominus, quod aram ipsam templi sanguine imbueret, & mortuis indigenis per atria divina flagnum faceret diuersonum cadauerum sanguinis. Quid tamen passus es o miseram civitatem a Romanis, quantum a tuis & indigenis? Imo quod unquam civitas vel gens talia petulit ab extraneis, qualia tu a propriis? Sed ceteris ois commiseratio, cum tu proprio sis condonata iudicio. Dixisti enim: Sanguis eius super nos & super filios nostros. Sequitur ergo tanta dura quod iusta concessio. Ululate habitatores pilae. Pila hoc loco non per breuem syllabam legenda est, sed per pro ductam, ut de pila sciamus dici, in qua frumeta tundunt, vas coctum & medicorum aptum vsui, in quo proprie typlanae fieri solent. Et pulchre dicitur est, quod habitatis in pila, quod scilicet sicut frumeta in pila dicitur, meta feriente desuper vecte tunduntur, ita de porta piscium, & de secunda, & de collibus protruens in populum decurrat exercitus. Qui calamitatis illius obsidionis & angustias comprehensae civitatis vult atterere, nimirum ipse perdidit quod congrua similitudine vsus sit dicendo, habitatores pilae, sicut enim frumeta in pila ad hoc coegerunt, ut feriente desuper vecte dissilire non valentia tundantur, ita de cunctis Iudaeae civitatibus vel regionibus confluens populus, repleta est obsidione artatus, & praedictorum principum seditionis immani crudelitate deintus magis de foris ab hostibus, gladio fame, & peste inenarrabiliter discruciat, miramur do circumspectus, dei iudicio, ut qui ad hostes pro remedio vellet effugere non posset. Sequitur. Locus sicut ois populus Chanaan, disperierunt omnes involuti argento. Quis est iste Chanaan? Nimirum populus Iudaicus, in quem dicit alius propheta: Pater tuus Amorrhaeus, & mater tua Caetha, & Daniel ad presbyteros senem loquit: Semet Chanaan, & non Iudae, species decepta cepit te. Quare autem praesenti loco nomen hoc assumpsit, & populus Chanaan quod populus Iudaeorum dicere maluit? Nimirum propter regem vel meritoque vera qualitate, & propter formam dicit. Nam & alius propheta, formido inquit & laqueus, facta est nobis vaticinatio & contritio. Occidit enim in sanctuario domini propheta, & sacerdos. Oppotebat falli populum fallacem, quatenus dum de alijs putaret tale quod & alijs prophetarum vivere sineret, & scripturam veteris Threnum, i